将乐县人民政府文件

将政文〔2021〕16 号

将乐县人民政府关于印发 2021 年

将乐县文旅消费市场奖励办法的通知

各乡（镇）人民政府，县直有关单位：

经研究，现将《2021 年将乐县文旅消费市场奖励办法》（以

下简称《办法》）印发给你们，请认真抓好落实。《办法》中所涉

及的奖励资金由县财政从旅游专项资金中支出。县文旅局、财政

局、税务局、审计局、玉华洞管委会、玉华文旅康养集团和将乐

福旅要成立奖励评审组，对申请奖励单位报送资料的真实性进行

审查。凡发现有弄虚作假、伪造原始单据等违规行为，应及时追

回已拨付的奖金，并依据相关法规追究相关责任。

  申请奖励单位拒不接受财政、税务、审计等有关部门监督检

 — 1 —

查的，或年度内发生重大旅游安全责任事故的，取消评奖资格。

将乐县人民政府

2021 年 4 月 2 日

（此件主动公开）

 — 2 —

2021 年将乐县文旅消费市场奖励办法

为加速文旅行业复苏，激活文旅消费市场，鼓励文旅企业多

渠道拓展文旅市场，进一步做旺旅游人气，做大文旅经济，特制

定本办法。

  一、奖项设置

  （一）过夜住宿奖

  对从县外一次性组织 10 人（含）以上购票游览玉华洞景区，

且在将乐住宿 1 晚（含）以上的旅行团（不含专列奖和免票人员）

奖励 30 元/人。

  （二）专列奖

  旅行社单位组织 300 人（含）以上旅游专列（含动车切位团）

游览玉华洞景区并在将乐住宿 1 晚以上的，按 5000 元/趟给予奖

励，另根据《三明市文化和旅游局关于印发 2021 年旅行社地接奖

励办法的通知》（明文旅〔2020〕193 号）中“行程涉及三明绿色

旅游推广联盟四县（将乐、泰宁、建宁、沙县），由三明绿色旅游

推广联盟奖励 10000 元”的要求，给予再奖励 10000 元/趟。

  （三）乡村旅游发展贡献奖

  对从县外一次性组织 20 人（含）以上举办“将乐县金溪百里

画廊绿色旅游推广联盟”等文体旅活动的（含写生团、研学团、

体育赛事、培训），按报名参加活动实际人数 20 元/人奖励。其中

体育赛事需一次性组织 100 人以上（含）。

 — 3 —

  （四）文旅康养团队奖

  1.对引进文旅康养团队（含工会疗休养团队）一次性18人（含）

以上的，且在将乐县境内省市职工疗休养基地（含龙栖山康养中

心）住宿两晚（含）以上的，给予一次性奖励引进单位或组织 50

元/人。

  2.对引进体育运动队 30 人（含）以上，且在将乐县境内住叁

个月以上并开展训练的，给予一次性奖励引进单位或组织 80 元/

人。

  3.对全年输送省市职工疗养基地（含龙栖山康养中心）5000

人（含）以上的文旅康养团队，给予一次性奖励 20000 元。

  本项奖励不能同时申报过夜住宿奖。

  （五）旅行社贡献奖

  1.对全年输送玉华洞景区游客 5000 人（含）以上的按年度给

予旅行社接待游客量进行排名奖励，排名前三名的旅行社，分别

给予 25000 元、20000 元、15000 元奖励。特殊贡献奖对将乐旅行

社（含营业部）全年接待 5000 人（含）以上奖励 10000 元。

  2.对全年输送玉华洞景区游客人数达 5000 人（含）以上的，

按接待游客数奖励 2 元/人；对全年输送玉华洞景区游客人数达

8000 人（含）以上的，按接待游客数奖励 4 元/人；对全年输送

玉华洞景区游客人数达 10000 人（含）以上的，按接待游客数奖

励 6 元/人。免票人员不列入奖励。

  本项奖励由玉华洞景区负责提供数据。

 — 4 —

  （六）旅游大巴车辆油料补助奖

  对旅行社租用具有旅游营运资质并符合规定的旅游大巴车辆

45 座（含）以上，到将乐县景区游览，并在将乐住宿 1 晚的团队，

给予一次性旅游大巴车辆油料补助 300 元。

  二、奖励申报

  （一）申报资质

  凡具有独立法人资格并符合本办法规定奖励条件的市内旅行

社、县内各乡镇、县内单位或组织。

  （二）申报材料

  1.过夜住宿奖：需提供电子派团单、团队名单，住宿及景区

证明。

  2.专列奖：需提供开行证明或动车票复印件，电子派团单、

团队名单，住宿及景区证明。

  3.乡村旅游发展贡献奖：活动方案或函，团队名单，住宿和

当地政府部门证明；体育赛事需县体育总会确认证明。

  4.文旅康养团队奖：活动方案或函，团队名单，省市职工疗

休养基地开具证明（体育运动队需提供租赁合同或住宿票据、县

体育总会确认证明）。

  5.旅游大巴车辆油料补助奖：车辆合同（车辆型号、车牌号）、

包车牌、车身拍照、酒店（宾馆）住宿单及发票、游客名单、行

程计划、电子派团单等资料。

  （三）申报流程

 — 5 —

  1.行前申报。需提前一个工作日向将乐县文体和旅游局申报，

提供旅游专列或旅游团队的电子派团单及相关证明，事前未报备

的不予奖励。

  2.团档报备。一月一结，每月 10 日前接受前一个月奖励登记，

未及时报送的不予确认。

  3.奖项申报。需同时申报两个奖项的，应在《将乐县文旅消

费市场奖励申请表》中写明，未写明的不予确认。

三、监督管理

  （一）旅行社应按要求在“全国旅游服务监管平台”上报；

包括行程单、团队名单、电子合同、游客评价信息等相关材料；

相关业务档案保存期不得少于 2 年。

  （二）对拟列为当年奖励对象的旅行社、单位、组织，县文

体和旅游局将组织专项审核小组，对相关资料档案进行统一审核。

在审核或公示过程中，如发现有弄虚作假、伪造原始单据等违规

行为，取消当年奖励资格。有重大旅游投诉或重大安全责任事故，

及有其他违反我县行业管理相关规定的，按情节轻重予以公示、

警告，直至取消奖励资格。

  本办法执行时间自 2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日。

解释权归县文体和旅游局。

  附件：1.将乐县文旅消费市场奖励申请表

        2.申报材料明细表

 — 6 —

附件 1

将乐县文旅消费市场奖励申请表

申报单位：                             年   月   日

 1
申报奖项

 2

团  号  人  数
客  源  住  宿
玉华洞

进洞人数

相关资料：

申请单位
经办人员

玉华洞景区  住宿

疗休养基地  体育总会

审批

 — 7 —

附件 2

申报材料明细表

申报奖项 申报材料

过夜住宿奖
将乐县文旅消费市场奖励申请表、电子派团单、团队名单；

住宿流水单、住宿发票、由宾馆饭店出具的住店游客名单；

景区确认签章。

专列奖
将乐县文旅消费市场奖励申请表、电子派团单、团队名单；

开行证明或动车票复印件；住宿流水单、住宿发票、由宾

馆饭店出具的住店游客名单；景区确认签章。

乡村旅游发展

贡献奖

将乐县文旅消费市场奖励申请表、活动方案或函、团队名

单、活动照片；住宿流水单、住宿发票、由宾馆饭店出具

的住店游客名单；当地政府部门确认签章；体育赛事需县

体育总会确认签章。

文旅康养
团队奖

将乐县文旅消费市场奖励申请表、团队名单；住宿流水单、

住宿发票、由宾馆饭店出具的住店游客名单、省市职工疗

休养基地开具证明（体育运动队需提供租赁合同或住宿票

据、县体育总会确认签章）。

旅游大巴车辆

油料补助奖

将乐县文旅消费市场奖励申请表、租用车辆合同（车辆型

号、车牌号）、包车牌、车身拍照、酒店（宾馆）住宿单

及发票、游客名单、行程计划、电子派团单。

旅行社
贡献奖

玉华洞景区负责提供数据。

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室。

将乐县人民政府办公室 2021 年 4 月 2 日印发

 — 8 —